

Region Syddanmark  
Att. Thomas Dyhr Vestergaard  
Damhaven 12  
7100 Vejle

5. september 2016

### **Ansøgning om udbud af HF i forbindelse med gymnasiereformen**

Den nyligt indgåede aftale om gymnasiereform og den efterfølgende aftaletekst giver mulighed for en ny og revideret HF med mulighed for direkte overgang fra grundskolens 9. klasse og med en tydelig vægtning på en erhvervsfaglig og praksisorienteret toning.

I aftaleteksten er det formuleret således: *"Toårigt HF målrettes primært mod erhvervsakademi- og professionsbacheloruddannelser, og alle fag får en praksisorienteret toning".* Andetsteds peges der på *"Erhvervsakademiuddannelser inden for områder som it, teknik".*

Profilen på HF ændres nu mod den profil, som også er på erhvervsskolerne. Fagene svarer til enten de obligatoriske – eller studieretningsfagene på HTX, men fagene findes også på de forskellige brancherrettede EUX-uddannelser. HF placerer sig derved midt i en verden, hvor erhvervsskolerne har mange års erfaring med at orientere eleverne mod erhvervsakademierne og professionsuddannelserne.

Det er derfor naturligt, at HANSENBERG ansøger om, at skolen bliver godkendt som udbyder af HF-uddannelsen fra skoleåret 2017/2018 med fokus på den faglige toning teknisk.

En godkendelse til at udbyde HF på HANSENBERG vil sikre et godt fagligt uddannelsesmiljø, idet HANSENBERG i dag udbyder HTX, EUX, over 30 tekniske erhvervsuddannelser samt et eksperimentarium – kaldet XHOUSE – hvor elever fra byens og oplandets folkeskoler sammen med HANSENBERGs egne elever kan arbejde i et science-/makermiljø til afprøvning af alle tænkelige og utænkelige tekniske eksperimenter.

I tæt samarbejde med XHOUSE har skolen tillige etableret et af landets største talentakademier, som allerede nu har udklækket 4 vindere af DM Skills.

Vi har forstået, at følgende principper og kriterier lægges til grund for vurdering af ansøgning om udbud af HF:

Sikring af fagligt bæredygtige uddannelsesmiljøer

Sikring af lokalt og/eller regionalt dækkende udbud under hensyn til søgningen.

Sikring af fagligt bæredygtige uddannelsesmiljøer mener vi at opfylde gennem det oven for omtalte uddannelsesmiljø opbygget gennem udbud af HTX og et enestående bredt udbud af erhvervsuddannelser inden for traditionelle tekniske fag, bygge og anlæg, medieuddannelser, serviceuddannelser og ikke mindst dyr- og landbrugsuddannelser, herunder veterinær- og sygeplejerskeuddannelsen, som skolen er eneudbyder af i Norden, hvilket betyder, at der er etableret et særligt nordisk studiemiljø omkring denne uddannelse. Der er tale om et unikt miljø, som rækker ud over den almindelige undervisningstid, idet eleverne bor på skolen i lange perioder under deres uddannelse. I alt bor der op mod 350 elever på skolens kostskole. Sammen med XHOUSE, mener vi således at have skabt et fagligt og ikke mindst et socialt stærkt uddannelsesmiljø, som har alle betingelser for en faglig forankring af HF på skolen. En forankring, som vil bidrage til forebyggelse af det frafald, som HF desværre også er kendt for.

Traditionelt har STX udbudt "den almene HF". Med den erfaring HANSENBERG har på det tekniske erhvervsgymnasiale område og med det store udbud af erhvervsuddannelser, finder skolen det naturligt, at "en teknisk HF" udbydes på en teknisk skole. Bekendtgørelserne på HTX sikrer, at de toninger, som omtales i aftaleteksten om gymnasireformen, kan gennemføres med den sammensætning af lærerstaben – ingeniører, cand.scient.'er og cand.mag.'er – som forefindes på det tekniske gymnasium.

HANSENBERG har stor erfaring med at få elever i praktik, hvilket også bliver et krav på den reviderede HF. HANSENBERG har et nationalt anerkendt praktikcenter og et netværk af virksomheder – ca. 1240 virksomheder er tilknyttet skolen. 9 medarbejdere arbejder med at udbygge og fastholde kontakten til virksomhederne. Skolen fremskaffer hvert år over 800 praktikpladser og et ikke opgjørt antal korte praktikophold i danske og udenlandske virksomheder.

Hvis målsætningen både på landsplan og regionalt om at få flere unge gennem erhvervsuddannelserne skal nås, er det vigtigt, at elever oplever miljøet på en erhvervsskole. En placering af HF på erhvervsskolerne vil kunne understøtte eleverne i et fremtidigt valg, hvad enten dette måtte være at fortsætte mod en erhvervsakademi eller en professionsbacheloruddannelse, eller i forlængelse af HF at tage en egentlig erhvervsuddannelse. I disse situationer vil erhvervsskolerne kunne tilbyde et betydeligt bedre fagligt fundament og dermed modvirke den truende mangel på faglært arbejdskraft.

Et krav om minimum 40 elever i opstart ser skolen ikke som en større udfordring, da søgningen til HTX og EUX årligt udgør mellem 150-200 elever på henholdsvis HTX og EUX, og af disse vil en del være relevante for en ny HF. Derudover begynder ca. 400 unge voksne på EUD Grundforløb 2, mange af disse er potentielle HF-elever. Endelig skal det anføres, at i tæt samarbejde med Kolding Kommune er der etableret et 10. klasse-center på HANSENBERG. For disse elever vil HF også være en naturlig valgmulighed efter endt 10. klasse.

Det andet kriterie om valgfagsmuligheder ser skolen heller ingen problemer i, idet vi allerede nu har et stort valgfagsudbud.

HANSENBERG understøtter i dag både de gymnasiale uddannelser og erhvervsuddannelserne, erhvervsakademiuddannelserne, professionsbacheloruddannelserne samt de lange videregående uddannelser.

HANSENBERG har rettet henvendelse til de lokale udbydere af HF: VUC Kolding og Kolding Gymnasium. Svarene fra de to institutioner er vedlagt denne ansøgning.

Simultant med denne ansøgning sendes ansøgning til Ministeriet for Børn, Undervisning og Ligestilling.

Der er meget kort tid til sagsbehandling. Det fremgår af det udsendte materiale, at optag.dk bliver åbnet fra medio oktober og lukket igen medio november. I dette tidsrum skal vi have meldt studieretninger ind, både på nuværende og eventuelt kommende uddannelser, og vi håber derfor på en hurtig behandling af og velvillighed over for ansøgningen. En forsinkelse af skolens ansøgning kan betyde, at HANSENBERG sættes et år tilbage med udbud af HF.

Såfremt yderligere oplysninger ønskes, kan undertegnede eller direktør Birger Hørning kontaktes.

Med venlig hilsen



Jørgen Jakobsen  
Bestyrelsesformand

Bilag: Kopi af breve sendt til lokale interessenter